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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE, 
CONTENCIOS 
 
 

 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat azi 12.04.2023 în şedinţa extraordinară  

a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 
 
Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa se desfăşoară 

prin mijloace electronice de comunicare, la care participă: consilierii locali ai 
municipiului Bistriţa, domnul Turc Ioan  - Primarul municipiului Bistrița; domnul 
Hangan Sorin - Viceprimarul municipiului Bistriţa; domnul Stan Călin - Viceprimarul 
municipiului Bistriţa; doamna Gaftone Floare – Secretarul general al municipiului 
Bistrița; Marina Vasile – director executiv Direcţia Patrimoniu; Coceşiu Liliana – 
director executiv Direcţia Integrare Europeană; Ivașcu Lia - director executiv 
Direcţia Tehnică; Scurtu Nicolae - director executiv Direcţia economică;  Bogătean 
Adriana-Silvia – consilier juridic Compartimentul Pregătire Documente, Contencios; 
Cionca Terezia-Tanţa – consilier Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios; Suciu Anca Emilia consilier Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios; reprezentantul Societăţii Loyal Impex SRL. 
 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 
convocată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa nr.192/07.04.2023, care a 
fost adusă la cunoştinţă publică în mass-media locală şi prin afişare pe site-ul 
primăriei. 

 
Se intonează Imnul de stat al României. 
 
Domnul preşedinte de şedinţă Urîte Florin - Radu face prezenţa consilierilor. 

Sunt prezenți 18 consilieri din 21 de consilieri locali în funcție. Şedinţa este legal 
constituită.  

Sunt absenți următorii domni consilieri locali: Elisei Radu-Claudiu, Săsărman 
Lucia-Augusta și Radoicovici Silvia-Elisabeta.  

Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: dacă sunt 
propuneri de modificare a ordinei de zi pentru ședința extraordinară? 

 
Domnul Ioan Turc – Primarul municipiului Bistrița: domnule președinte, sunt 

propuneri! Sărut – mâinile doamnelor, bună-ziua domnilor!  
Propun completarea ordinei de zi a ședinței extraordinare a Consiliului local 

de astăzi cu următoarele proiecte:  
 

1. Proiect de hotărâre nr.67/11.04.2023 privind constatarea încetarii de drept a 
mandatului de consilier local al doamnei Radoicovici Silvia Elisabeta; 

2. Proiect de hotărâre nr.68/11.04.2023 privind aprobarea Documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
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obiectivul de investiţii “Creşterea eficienţei energetice a clădirii - Grădiniţa cu 
program normal nr.10, Bulevardul Independenţei nr.57, municipiul Bistriţa”; 

3. Proiect de hotărâre nr.69/11.04.2023, de aprobare a participării Municipiul 
Bistrița la ”Programul privind casarea autovehiculelor uzate” derulat de 
Administrația Fondului pentru Mediu; 

4. Proiect de hotărâre nr.70/11.04.2023 privind aprobarea proiectului 
”Dezvoltare, modernizare si completare a sistemului de management integrat 
al deșeurilor municipale la nivelul municipiului Bistrița – etapa 2”, în vederea 
participării la runda a doua a apelurilor de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B, 
componenta C3 – Managementul deșeurilor, Subinvestiția I.1.B – Construire 
de insule ecologice digitalizate din cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență; 

5. Adresa nr.IIIA/8033/07.04.2023 a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, 
înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu nr.37475/10.04.2023, prin care 
se solicită acordul de principiu în vederea încheierii unui acord de parteneriat 
între Județul Bistrița Năsăud și toate UAT-urile din Județul Bistrița Năsăud 
privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării, implementării și 
administrării sistemelor informatice de înaltă performanță, la nivelul județului 
Bistrița Năsăud, dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud REGIONAL Nord-
Vest, până la data de 13.04.2023 și Informarea nr. 38447/12.04.2023 a 
Direcției Comunicare 
 
Mulțumesc, domnule președinte! 
Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: mulțumesc, 

domnul primar! Dacă sunt alte propuneri? Constat că nu.  
Vă rog să dăm un vot pentru toate propunerile enunțate de domnul primar. 

Deci vot pentru propunere! Vă rog să votați, a apărut grila de vot!  
Domnul Ioan Turc – Primarul municipiului Bistrița:  până se votează, domnule 

președinte, chiar dacă nu este foarte uzual, vă rog ca proiectul de hotărâre privind 
renunțarea la mandat a doamnei Radoicovici Silvia Elisabeta să fie luat primul, în 
așa fel încât să putem avea o situație clară a prezenței.  

Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: da, încă un vot 
mai trebuie, e cineva care nu votează. Este cineva fără grila de vot?  

Anamaria Avram sunt, nu am grila de vot! Sunt ”pentru”! 
 
Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: cu 18 voturi 

”pentru” propunerea a fost adoptată, mulțumesc! 
Vă rog vot pentru toată ordinea de zi cu modificare! Vă rog să votați!  
 
Ordinea de zi completată: 

 
1. Proiect de hotărâre nr.62/07.04.2023 privind prima rectificare a bugetului de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Bistrița pe anul 2023 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
2. Proiect de hotărâre nr.63/7.04.2023 privind acceptarea ofertei de donaţie a 

Bisericii Evanghelice C.A. din România a imobilului ”Zidul cetății și Turnul 
Dogarilor” din municipiul Bistriţa, în vederea restaurării, consolidării și 
amenajării prin proiectul ”Cetatea Medievală Bistrița” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
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- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
 

3. Proiect de hotărâre nr.64/07.04.2023 privind aprobarea Documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii “Creşterea eficienţei energetice a clădirii - Grădiniţa cu 
program normal nr.7, Str.Constantin Roman Vivu nr.35, municipiul Bistriţa” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
4. Proiect de hotărâre nr.65/07.04.2023 privind aprobarea Documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii “Creşterea eficienţei energetice a clădirii - Grădiniţa cu 
program normal nr.16, Str. Cerbului nr.27, municipiul Bistriţa” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
5. Proiect de hotărâre nr.66/07.04.2023 privind aprobarea Documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investitii “Cresterea eficientei energetice a cladirii -Gradinita cu 
program normal Sărata, municipiul Bistrita” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
6. Proiect de hotărâre nr.67/11.04.2023 privind constatarea încetarii de drept a 

mandatului de consilier local al doamnei Radoicovici Silvia Elisabeta 
          - iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

       - Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
 

7. Proiect de hotărâre nr.68/11.04.2023 privind aprobarea Documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii “Creşterea eficienţei energetice a clădirii - Grădiniţa cu 
program normal nr.10, Bulevardul Independenţei nr.57, municipiul Bistriţa” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
          - Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
 

8. Proiect de hotărâre nr.69/11.04.2023, de aprobare a participării Municipiul 
Bistrița la ”Programul privind casarea autovehiculelor uzate” derulat de 
Administrația Fondului pentru Mediu 

  - iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
         - Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
 

9. Proiect de hotărâre nr.70/11.04.2023 privind aprobarea proiectului ”Dezvoltare, 
modernizare si completare a sistemului de management integrat al deșeurilor 
municipale la nivelul municipiului Bistrița – etapa 2”, în vederea participării la 
runda a doua a apelurilor de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B, componenta C3 – 
Managementul deșeurilor, Subinvestiția I.1.B – Construire de insule ecologice 
digitalizate din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

  - iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
         - Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
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10. Adresa nr.IIIA/8033/07.04.2023 a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, 
înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu nr.37475/10.04.2023, prin care se 
solicită acordul de principiu în vederea încheierii unui acord de parteneriat între 
Județul Bistrița Năsăud și toate UAT-urile din Județul Bistrița Năsăud privind 
aprobarea unor măsuri în vederea realizării, implementării și administrării 
sistemelor informatice de înaltă performanță, la nivelul județului Bistrița Năsăud, 
dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud REGIONAL Nord-Vest, până la data de 
13.04.2023 și Informarea nr. 38447/12.04.2023 a Direcției Comunicare; 
 

Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: cu 18 voturi 
”pentru” ordinea de zi a fost adoptată. Mulțumesc! 

 
O să începem direct cu puntul 6 (completare la dispoziție): Proiect de 

hotărâre nr.67/11.04.2023 privind constatarea încetării de drept a mandatului 
de consilier local al doamnei Radoicovici Silvia Elisabeta 

 Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorităţii consilierilor prezenţi.  

Domnul consilier Urîte Florin-Radu – Președintele de ședință: îi mulțumim 
pentru întreaga activitate, am avut o colaborare bună, s-a mutat la Timișoara, în 
consecință a renunțat la mandatul de consilier local al municipiului Bistrița. 

Vă rog să dăm un vot! Vă rog să votați! 
Cu 18 voturi ”pentru” proiectul a fost adoptat, mulțumesc! 
 
Ne întoarcem la punctul 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.62/07.04.2023 privind prima rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli 
al Municipiului Bistrița pe anul 2023 

Proiectul de hotărâre cuprinde 10 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorităţii consilierilor locali în funcție.  

Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: avizul comisiilor 
reunite este favorabil cu majoritate.  

Dacă sunt intervenții? S-a explicat în comisii, sunt pentru a prinde niște 
proiecte suplimentare pe PNRR. Dacă sunt intervenții? Constat că nu. 

Vă rog să trecem la procedura de vot, punctul 1, da. Vă rog să votați! A apărut 
grila de vot.  

Cu 18 voturi ”pentru” proiectul a fost adoptat. Mulțumesc! 
 
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.63/7.04.2023 privind acceptarea ofertei de donaţie a Bisericii Evanghelice 
C.A. din România a imobilului ”Zidul cetății și Turnul Dogarilor” din 
municipiul Bistriţa, în vederea restaurării, consolidării și amenajării prin 
proiectul ”Cetatea Medievală Bistrița” 

Proiectul de hotărâre cuprinde 6 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorităţii consilierilor locali în funcție.  

Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: aici avem și un 
amendament formulat de la comisii:  

”Comisiile de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistrița, reunite în 
ședință comună, cu 17 voturi ”pentru”, 

adoptă următorul aviz: 
ART.1. – Se avizează favorabil proiectul de hotărâre a consiliului local nr. 

63/07.04.2023, cu următorul amendament: 
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Proiectul de hotărâre se completează cu un articol nou, după art.3, cu 
următorul cuprins: 

”ART.4. – “Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.71/28.05.2015 
privind preluarea în administrare de către Municipiul Bistrița a unor bunuri imobile 
aflate în proprietatea Bisericii Evanghelice C.A. Bistrița se abrogă.” 

Celelalte articole se renumeroteaza” 
 
Deci acesta este amendamentul formulat în comisii. O să cer un vot pentru 

amendament. Aviz favorabil în ședințele reunite. Vă rog să votați, a apărut grila de vot. 
Cu 18 voturi ”pentru” amendamentul a fost aprobat.  
Vă rog acum vot pentru proiectul numărul 2 în totalitate. Vă rog vot pentru proiectul 

nr.2 cu amendamentul enunțat.  
Anamaria Avram sunt, nu am grila, votez ”pentru”! 
Cu 18 voturi ”pentru” proiectul nr. 2 a fost adoptat. Mulțumesc! 
 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 
nr.64/07.04.2023 privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
“Creşterea eficienţei energetice a clădirii - Grădiniţa cu program normal nr.7, 
Str.Constantin Roman Vivu nr.35, municipiul Bistriţa”  

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorităţii consilierilor locali în funcție.  

Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: aviz favorabil 
în comisii. Întrebări? Nu sunt.  

Vă rog vot pentru proiectul nr.3! Vă rog să votați! 
Cu 18 voturi ”pentru” proiectul a fost adoptat. Mulțumesc! 
 
Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.65/07.04.2023 privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
“Creşterea eficienţei energetice a clădirii - Grădiniţa cu program normal nr.16, 
Str. Cerbului nr.27, municipiul Bistriţa 

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorităţii consilierilor locali în funcție.  

Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: aviz favorabil 
în comisiile reunite. Dacă sunt intervenții? Constat că nu.  

Vă rog vot pentru proiectul numărul 4. Vă rog să votați! Acum a apărut și 
grila. 

Cu 18 voturi ”pentru” proiectul a fost adoptat. Mulțumesc! 
 
Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.66/07.04.2023 privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“Creșterea eficienței energetice a cladirii - Gradinița cu program normal 
Sărata, municipiul Bistrita” 

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorităţii consilierilor locali în funcție.  

Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
comisiile reunite. Întrebări? Constat că nu.  

Vă rog vot pentru proiectul numărul 5. A apărut și grila de vot, vă rog să votați! 
Încă trei persoane..., încă o persoană. E cineva fără grilă?  
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Cu 18 voturi ”pentru” proiectul a fost adoptat. Mulțumesc! 
  Proiectul de la numărul 6 l-am votat. 
 
Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.68/11.04.2023 privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
“Creşterea eficienţei energetice a clădirii - Grădiniţa cu program normal nr.10, 
Bulevardul Independenţei nr.57, municipiul Bistriţa”  

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorităţii consilierilor locali în funcție.  

Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
comisiile reunite. Dacă sunt intervenții? Constat că nu.  

Vă rog vot pentru proiectul numărul 7 de pe ordinea de zi. A apărut și grila de 
vot. Încă două voturi, încă unul.  

Cu 18 voturi ”pentru” proiectul numărul 7 a fost adoptat. Mulțumesc! 
 
Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.69/11.04.2023, de aprobare a participării Municipiul Bistrița la ”Programul 
privind casarea autovehiculelor uzate” derulat de Administrația Fondului 
pentru Mediu 

Proiectul de hotărâre cuprinde 7 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorităţii consilierilor locali în funcție.  

Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
ședința comisiile reunite. Dacă sunt intervenții? Constat că nu.  

Vă rog vot pentru proiectul numărul 8, vă rog să votați!  
Cu 18 voturi ”pentru” proiectul a fost adoptat. Mulțumesc! 
  
 Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.70/11.04.2023 privind aprobarea proiectului ”Dezvoltare, modernizare si 
completare a sistemului de management integrat al deșeurilor municipale la 
nivelul municipiului Bistrița – etapa 2”, în vederea participării la runda a doua 
a apelurilor de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B, componenta C3 – 
Managementul deșeurilor, Subinvestiția I.1.B – Construire de insule ecologice 
digitalizate din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

Proiectul de hotărâre cuprinde 7 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorităţii consilierilor locali în funcție.  

Domnul consilier Urîte Florin Radu – Președintele de ședință: aviz favorabil în 
ședința comisiile reunite. Intervenții? Constat că nu.  

Vă rog să votați proiectul numărul 9. S-a deschis grila de vot, vă rog să votați! 
Cu 18 voturi ”pentru” proiectul a fost adoptat. Mulțumesc! 
 
Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi: Adresa nr.IIIA/8033/07.04.2023 

a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului 
Bistrița cu nr.37475/10.04.2023, prin care se solicită acordul de principiu în 
vederea încheierii unui acord de parteneriat între Județul Bistrița Năsăud și 
toate UAT-urile din Județul Bistrița - Năsăud privind aprobarea unor măsuri în 
vederea realizării, implementării și administrării sistemelor informatice de 
înaltă performanță, la nivelul județului Bistrița - Năsăud, dezvoltate și 
găzduite prin sistemul Cloud REGIONAL Nord-Vest, până la data de 
13.04.2023 și Informarea nr. 38447/12.04.2023 a Direcției Comunicare 
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Domnul consilier Urîte Florin - Radu – Președintele de ședință: aviz favorabil 
în ședința comisiile reunite. Intervenții? Constat că nu.  

Vă rog să trecem la procedura de vot, vă rog să votați! 
18 voturi ”pentru”  
 
Ședința pe luna aprilie nu știți? Nu se știe încă data ședinței. 
Eu vă transmit Sărbători fericite și dumneavoastră și celor care ne urmăresc. 

Să aveți Sărbători fericite, luminate și binecuvântate! O zi bună și mulțumesc 
pentru tot! 

 
Nefiind alte probleme de ridicat, preşedintele de şedinţă, domnul consilier 

Urîte Florin - Radu, declară închise lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului 
local al municipiului Bistriţa din data de 12.04.2023. 

 
 
 
 
 

          PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL 
  URÎTE FLORIN - RADU                                GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                Redactat 
Consilier, Morariu Dorina-Maria 
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